

31.1.2024

A9-0014/242

**Amandman 242**

**Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Uvodna izjava 47.b (nova)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

***(47.b) Cilj je načela predostrožnosti, sadržanog u članku 191. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, osigurati višu razinu zaštite okoliša i zdravlja potrošača u kontekstu hrane i zdravlja ljudi, životinja i bilja preventivnim donošenjem odluka u slučaju rizika. Ova Uredba mora biti u skladu s načelom predostrožnosti jer će se biljke dobivene novim genomskim tehnikama uzgajati i uvoditi u okoliš.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/243

**Amandman 243**

**Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Uvodna izjava 47.c (nova)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

***(47.c) Trebalo bi utvrditi zahtjeve sljedivosti hrane i hrane za životinje proizvedene na temelju novih genomskih tehnika kako bi se olakšalo točno označivanje takvih proizvoda u skladu sa zahtjevima Uredbe (EZ) br. 1829/2003 Europskog parlamenta i Vijeća od 22. rujna 2003. o genetski modificiranoj hrani i hrani za životinje kako bi se subjektima i potrošačima osigurala dostupnost točnih informacija i omogućilo korištenje slobode izbora na učinkovit način, kao i kontrola i provjera tvrdnji na oznakama. Zahtjevi za hranu i hranu za životinje proizvedenu na temelju novih genomskih tehnika trebaju biti slični kako bi se izbjegao diskontinuitet informacija u slučajevima promjene krajnje uporabe.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/244

**Amandman 244**

**Christophe Clergeau**

u ime Kluba zastupnika S&D-a

**Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Anja Hazekamp**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 1. – stavak 1.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

Ovom se Uredbom utvrđuju posebna pravila za namjerno uvođenje u okoliš biljaka dobivenih određenim novim genomskim tehnikama u bilo koju drugu svrhu osim stavljanja na tržište te za stavljanje na tržište hrane i hrane za životinje koja sadržava takve biljke ili se sastoji ili je proizvedena od takvih biljaka, kao i proizvoda, osim hrane ili hrane za životinje, koji sadržavaju takve biljke ili se od njih sastoje.

Ovom se Uredbom, **u skladu s načelom predostrožnosti**, utvrđuju posebna pravila za namjerno uvođenje u okoliš **godišnjih poljoprivrednih** biljaka dobivenih određenim novim genomskim tehnikama u bilo koju drugu svrhu osim stavljanja na tržište te za stavljanje na tržište hrane i hrane za životinje koja sadržava takve biljke ili se sastoji ili je proizvedena od takvih biljaka, kao i proizvoda, osim hrane ili hrane za životinje, koji sadržavaju takve biljke ili se od njih sastoje, **čime se jamči visoka razina zaštite zdravlja ljudi i životinja te zaštite okoliša**.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/245

**Amandman 245**

**Christophe Clergeau**

u ime Kluba zastupnika S&D-a

**Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Anja Hazekamp**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 2. – stavak 1. – točka 1.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

(1) biljke dobivene novim genomskim  
tehnikama;

(1) biljke dobivene novim genomskim  
tehnikama ***u upotrebi kao godišnje  
poljoprivredne kulture;***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/246

**Amandman 246**

**Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvešće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 2. – stavak 1. – točka 4.a (nova)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

***(4.a) Divlje biljke, drveće i alge nisu obuhvaćeni područjem primjene ove Uredbe.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/247

**Amandman 247**

**Christophe Clergeau**

u ime Kluba zastupnika S&D-a

**Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Anja Hazekamp**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 3. – stavak 1. – točka 6.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

(6) „genske zalihe **oplemenjivača**” znači ukupne genetske informacije dostupne za jednu vrstu i druge taksonomske vrste s kojima se ona može križati, među ostalim uporabom naprednih tehnika kao što su spašavanje embrija, umjetno izazvana poliploidija **i prijelazno križanje**;

(6) „genske zalihe **za potrebe konvencionalnog uzgoja**” znači ukupne genetske informacije dostupne za jednu vrstu i druge taksonomske vrste s kojima se ona može križati, među ostalim uporabom naprednih tehnika kao što su spašavanje embrija **i** umjetno izazvana poliploidija; **Transgeni ne smiju biti dio genske zalihe biljke**;

Or. en

31.1.2024

A9-0014/248

**Amandman 248**

**Christophe Clergeau**

u ime Kluba zastupnika S&D-a

**Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Anja Hazekamp**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 3. – stavak 1. – točka 15.a (nova)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

***(15.a) „načelo ,onečišćivač plaća” znači načelo prema kojemu bi onečišćivači trebali snositi troškove svojeg onečišćenja ili štete u okolišu, uključujući troškove mjera koje se poduzimaju za sprečavanje, kontrolu i otklanjanje onečišćenja kao i troškove koje onečišćivači uzrokuju za društvo.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/249

**Amandman 249**

**Christophe Clergeau**

u ime Kluba zastupnika S&D-a

**Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Anja Hazekamp**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 3. – stavak 1. – točka 15.b (nova)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

***(15.b) „proširena odgovornost  
proizvođača” znači pristup politike zaštite  
okoliša u kojem se fizička i financijska  
odgovornost proizvođača za proizvod  
proširuje na fazu životnog ciklusa  
proizvoda nakon potrošnje.***

Or. en



31.1.2024

A9-0014/250

**Amandman 250**

**Christophe Clergeau**

u ime Kluba zastupnika S&D-a

**Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 3. – stavak 1. – točka 15.c (nova)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

***(15.c) „kimerični RNK ili protein” znači novi RNK ili protein koji prethodno nije postojao u prirodi.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/251

**Amandman 251**

**Christophe Clergeau**

u ime Kluba zastupnika S&D-a

**Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 3. – stavak 1. – točka 15.d (nova)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

***(15.d) „Novi RNK ili protein” znači RNK ili protein koji ne postoji u genskoj zalihi za konvencionalne svrhe uzgoja.***

Or. en